Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Ústav sociální práce

Ohrožené dítě v kontextu prevence

Diplomová práce

Jméno: Bc. Lenka Chrtková

Studijní program: N6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí práce

PhDr. Daniely Květenské, Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne 19. 7. 2019

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce paní PhDr. Daniele Květenské,

Ph.D. za její odborné vedení, podnětné rady, ochotu a vstřícnost při celém procesu tvorby

práce. Dále bych chtěla poděkovat kurátorům pro děti a mládež z Trutnova, Náchoda,

Rychnova nad Kněžnou, Jičína a Hradce Králové, kteří byli tak hodní a poskytli svůj čas,

prostor a zkušenosti pro realizaci výzkumu.

Zvláštní poděkování pak patří orgánu sociálně právní ochrany dětí v Trutnově za

zprostředkování materiálů a velice milé jednání při tvorbě případových studií.

Anotace

CHRTKOVÁ, Lenka. Ohrožené dítě v kontextu prevence. Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 123 s. Diplomová práce.

První část uvádí čtenáře do problematiky definováním základních pojmů. Upřesňuje

termín ohrožené dítě v kontextu práce kurátora pro děti a mládež, termín pobytová

zařízení a další stěžejními pojmy, jako je nejlepší zájem dítěte, nepřiměřené ohrožení

a prevence ve smyslu předcházení umísťování dětí na dlouhodobé pobyty do pobytových

zařízení. Nechybí charakteristika zastřešujícího orgánu kurately pro děti a mládež,

sociálně právní ochrany dětí, včetně uvedené základní legislativy a strategických

dokumentů. Za současného popisu základních funkcí, zásad a principů práce ve shodě

s metodickou příručkou je představen kurátor pro děti a mládež. V návaznosti na to třetí

kapitola práce pojednává o samotném preventivním charakteru kurately, o právně

zakotvených a dalších nástrojích pomoci. Poslední část je věnována provedenému

kvalitativnímu výzkumu se sociálními pracovníky s cílem zhodnotit práci kurátorů

v kontextu prevence před nadbytečným umísťováním dětí do pobytových zařízení na

dlouhodobé pobyty v Královéhradeckém kraji. Praktickému rozměru práce přispívají

vypracované případové studie konkrétních dětských klientů.

Klíčová slova: ohrožené dítě, nejlepší zájem dítěte, sociálně právní ochrana dětí, kuratela
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CHRTKOVÁ, Lenka. Endangered child in the context of prevention. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové. 2019. 123 pp. Master Degree

Thesis.

First part put readers into the problematic of defining basic concepts. It specifies concept

of endangered child in relation to the work of curators for children and youth, concepts

of the children's home, and other key concepts, like the child's best interest, inappropriate

risks and the prevention in term of preventing placing children in long term care into

children's homes. Not missing are the characteristics of the overseeing body of children

and youth curator services, social-legal protection of child, including list of fundamental

legislations and strategic documents. While basic functions, bases and principles of work,

in accordance with the reference handbook, are described, the curators for children and

youth is introduced. In line with that the third part of this thesis talks about the legally

specified help and other kinds of it. The last part is dedicated to undertaken qualitative

research with social workers with aim to evaluate the possibilities of curators for children

and youth in Kralovehradecky region in preventing unnecessary placements of children

into children's homes. The real extend of this thesis is contributed by subjected case

studies of specific children.
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Úvod

Rodina, funguje-li dobře, představuje pro dítě první preventivní prostředí vůbec. Správná

a milující výchova dokáže dítě ochránit před rizikovými jevy, které se v naší společnosti

budou nejspíše vždycky vyskytovat. Proto je důležitá práce s rodinou v případech, kdy

tomu tak není. Rodina totiž může být samotným činitelem rizikového chování. Ne vždy

všichni rodiče umí a ví, jak správně své děti vychovat, a neuvědomují si ovlivnitelnost

dětského chování. Zmíněná problematika je velice komplexní a složitá a není zde prostor

se jí více věnovat. Pojednává o ní však moje bakalářská práce s názvem Rodina jako

činitel rizikového chování žáků ZŠ, v níž je zdůrazněn význam rodiny a možní činitelé

z rodinného prostředí, jež chování dětí negativně ovlivňují. Diplomová práce navazuje na

práci bakalářskou ve smyslu následné práce s dětmi chovajícími se rizikově a jejich

rodinou. Je ale důležité říci, že rodina nemusí být jediným možným původcem

problémového chování. Do „hry“ vstupují také další prostředí, v nichž se děti pohybují.

Ohroženým dítětem jsou na následujících stránkách chápány děti mladší 15 let, chovající

se dle zákona nemravně či zahálčivě. Kontext prevence spočívá v takové práci s dítětem,

jež předchází jeho dlouhodobému umístění mimo rodinu. To je vlastně sama náplň práce

kurátorů, kteří by jako garanti práv dítěte měli udělat vše proto, aby dítě mohlo doma

vyrůstat s mámou a tátou. Práce tak zdůrazňuje právo dítěte na pobyt v rodinném prostředí

v souladu s nejlepším zájmem dítěte.

Cílem práce je zhodnotit možnosti a způsoby práce kurátorů pro děti a mládež, které

předchází umístění dítěte do některého z typu pobytových zařízení. Dílčím cílem pak je

zhodnotit samostatnou práci kurátora s dítětem a jeho spolupráci s návaznými subjekty

pomoci. Dále je snahou zhodnotit, co vše kurátoři pro děti a mládež dělají proto, aby děti

nemusely být nadbytečně umísťovány do pobytových zařízení, a na základě případových

studií identifikovat, jaká opatření v případě konkrétních dětí působila účelně.

Teoretická část uvádí čtenáře do problematiky a definuje základní pojmy, s nimiž dále

pracuje. Charakterizovány jsou pojmy jako ohrožené dítě, nejlepší zájem dítěte, pobytová

zařízení či prevence. Dále je prostor věnován kuratele pro děti a mládež za současného

uvedení základních funkcí, principů a zásad práce kurátora včetně popisu jeho osobnosti

a náplně práce. Vyvrcholením teoretické části je kapitola zaměřující se na práci kurátora

s dítětem v kontextu prevence. Pojednává jak o základních, právně zakotvených, tak

dalších nástrojích pomoci využívaných při práci s dětskými klienty. Praktická část
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představuje realizovaný výzkum se sociálními pracovníky zabývajícími se dětmi

s výchovnými problémy s cílem zhodnotit možnosti působení kurátorů pro děti a mládež

v Královéhradeckém kraji jako prevenci před nadbytečným umísťováním dětí do

pobytových zařízení.

Cílem výzkumu je zhodnotit práci kurátorů v kontextu prevence před nadbytečným

umísťováním dětí do pobytových zařízení na dlouhodobé pobyty v Královéhradeckém

kraji a dále zjistit, jaké způsoby pomoci v případě konkrétních dětí s výchovnými

problémy byly účinné. Vzhledem k charakteru práce byla použita kvalitativní výzkumná

strategie, metoda polostrukturovaného interview a případové studie. To přispělo k velmi

detailnímu popisu zvolené problematiky.

Zjištěné informace mají pracovníkům sociálně právní ochrany dětí, pobytových zařízení

a studentům přinést vhled do práce kurátora s dítětem a do spolupráce s dalšími subjekty

pomoci. Ti představují ve spolupráci se sociálními pracovníky komplexní péči o děti

s výchovnými problémy. Zvlášť přínosné jsou informace týkající se dostupnosti služeb

v Královéhradeckém kraji, neboť tato potřeba zkoumání vyvstala z praxe samotných

sociálních pracovníků.

Literatury zpracované na dané téma není mnoho, proto práce vychází převážně z různých

metodických doporučení určených pro pracovníky orgánu sociálně právní ochrany dětí

a pracovníky dalších pomáhajících institucí. I z toho důvodu se práce snaží poskytnout

čtenářům přehled o kuratele pro děti a mládež. Co se týká bakalářských a diplomových

prací, ty se sice věnují činnosti kurátora, zvolený preventivní rozměr jim však chybí.
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1 Ohrožené dítě a základní terminologie

Abychom se mohli pečlivěji věnovat zvolené problematice, je nejprve třeba si


[…]


a zkušenost… člověk se neustále učí, a když už si myslí, že ví jak na dítě, tak ve finále je

tomu úplně jinak. Řekla bych, že na to není žádný návod, a že člověk se neustále učí

a využívá všech zkušeností. Taky tady případy hodně konzultujeme, hodně se o tom

bavíme, a to i v rámci supervizí, na kterých nás pan doktor nebo paní doktorka kolikrát

navedou, proč jsme ještě nezkusili tohle… protože my jsme do toho už moc ponoření a oni

tím, jak na to mají takový neutrální pohled, tak nám dokážou poradit, co je dá se říct

jednoduché, ale nás to v tu chvíli nenapadne. Nebo když kolegové něco řeší a mají z toho

nějaký poznatek nebo za nimi přímo jdu a zeptám se, jak byste v takovém případě

postupovali, protože člověk všechno nezná, neví…

20) Přestože je to velice individuální, dá se vyzdvihnout nějaký způsob práce s dítětem,

který je skutečně efektivní? Co na děti platí?

Řekla bych, že nejvíce na to pomůže, když změní přístup sami rodiče, když dají na nás

a přehodnotí to. A také, když s námi spolupracují všechny instituce, rodiče a my všichni

se dáme na stejnou vlnu a chceme pro dítě to jedno a jsme schopni se všichni na tom

domluvit a přesvědčit rodiče i dítě, že tohle je to nejlepší… protože jakmile budeme

v něčem nejednotní a každý to budeme vysvětlovat jinak, tak si myslím, že dítě v tom bude

mít chaos a bude se snažit nás nějakým způsobem ošidit, a to si myslím, že je i v té rodině

– když rodiče budou jednotní a nastaví nějaká pravidla a budou na tom oba trvat, tak se

jim podaří s dítětem najít společnou řeč a nějak ho stabilizovat v jeho závadovém chování,

ale pokud rodiče půjdou proti sobě, každý to bude říkat jinak, tak dítě využije jakékoliv

skulinky a práce s ním bude daleko problematičtější. My všichni, co pracujeme na dítěti,
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bychom tak měli mít stejný zájem, stejný cíl… ale pokud rodiče nebudou ochotni s námi

spolupracovat a budou to mít jinak, tak to je problém.

21) Pořádáte případové či rodinné konference a jak často?

Rodinné konference nepořádáme, případové ano. Zákon nám ukládá dělat případové

konference vždy, když dítě mění výchovné prostředí, takže se dělají, když se nařizuje

ústavní výchova. Lépe se nám s tím pracuje, protože se k tomu všichni vyjádří. Zápis z PK

pak dáváme k soudu a ten má pak takové vodítko, kam by se soudní jednání mělo odebírat.

Jsou v něm body z PK, co chtějí rodiče, co chtějí děti, co chce diagnostický ústav, pokud

je tam dítě na pobytu, nebo to dokládají zprávami, pokud z časových důvodů nejsou

schopni sem dojet. Z těchto důvodů se to tedy dělá vždy, pak se to dělá, pokud rodiče

požádají o zrušení ústavní výchovy. Není to úplně vždy, ale snažíme se dělat to co

nejčastěji. Děláme je tady u nás anebo třeba v diagnostickém ústavu, protože ten tak často

nemůže. V diagnostické zprávě se pak zmiňuje, jestli doporučuje umístit dítě do rodiny

nebo ještě nějaký pobyt, např. v jejich následné péči, anebo jestli je potřeba, aby dítě

trávilo nějaký čas v zařízení typu dětského domova apod., nebo jestli podporují návrat do

rodiny. V tomto případě tam můžou specifikovat určité body, co třeba rodiče musí udělat

proto, aby to dítě mohlo být u nich. Využíváme jich dost často.

A co v případech, kdy není v plánu měnit výchovné prostředí?

Taky, sejdeme se např. s někým ze školy nebo s psychologem a tak, protože chceme,

abychom se všichni domluvili na nějakém jednotném postupu pro dítě, kde si jasně

vytyčíme jednotlivé úkoly.

22) Účastní se jich dětský klient?

Zpravidla ano, děti si vždycky zveme. V tomto ohledu spíš přemýšlíme nad tím, jestli se

jich dítě bude účastnit od samého začátku nebo jestli ho pozveme až v průběhu.

23) Mají případové či rodinné konference výchovný vliv na děti s problémovým

chováním?

Myslím si, že je dobře, když dítě ví, o čem se jedná, protože jde především o něj, takže je

dobré, aby tam bylo. Samozřejmě je potřeba zvážit mentální úroveň dítěte. Někdy se jim

to teda vůbec nelíbí, že tam musí být. I rodič tam třeba nerad slyší spoustu věcí, ale je to

o tom, že se všechno řekne tam v rámci skupiny, a není to o tom, že ten říkal to a ten zase

to, a jak to vlastně je…
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24) Pořádáte případové konference spíše v užší či v širší formě (za účasti odborníků)?

Vyplývá z předchozího.

25) V jakých případech podáváte návrh na ústavní či ochrannou výchovu?

Když už selhalo všechno to před tím. Je to nejzazší možnost. Ústavní výchova je jasná,

tam jdou děti, když nefungovaly návštěvy tady, u psychologa a v různých zařízeních. S tou

ochrannou výchovou to je trošku jinak, protože to my už tolik neovlivníme, protože je

nařízena v rámci trestního řízení, takže je v kompetenci soudů. Pokud dítě páchá trestnou

činnost a státní zástupce navrhne OV jako ochranné opatření, tak o tom rozhoduje soud

a můžeme pouze navrhnout nějakou mírnější formu. Moc jich ale není, i když já tam teď

jedno dítě mám, kdy proběhlo spoustu opatření, třeba zákaz návštěv různých míst a tak,

a ani to nepomohlo, takže se nařídila OV. Zařízení pro výkon OV taky ani po ČR není

tolik…