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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Lenka CHRTKOVÁ

Název závěrečné práce: Ohrožené dítě v kontextu prevence

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zhodnotit možnosti a způsoby práce kurátorů pro děti a mládež, které

předchází umístění dítěte do některého typu pobytových zařízení…“. Cíl je formulován jasně a

srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka definuje základní související pojmy a dále se zaměřuje na práci

kurátora pro děti a mládež z obecného hlediska. Stěžejní kapitolou je kapitola zabývající se prací

kurátora s ohroženým dítětem v kontextu prevence. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky

k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické.

Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální

dostupné zdroje, jejich počet je standardní. Velmi oceňuji výběr aktuálního tématu, kterému dosud

není věnována zasloužená pozornost.

Hodnocení metodické části práce:

B

Odůvodnění: Hlavním cílem praktické části je zhodnotit práci kurátorů v kontextu prevence před

nadbytečným umisťováním dětí do pobytových zařízení na dlouhodobé pobyty v Královéhradeckém

kraji a dále zjistit, jaké způsoby pomoci v případě konkrétních dětí s výchovnými problémy byly

účinné.

Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to kvalitativní

výzkumnou strategii, konkrétně případové studie a polostrukturované rozhovory. Výzkumná strategie

je dostatečně odůvodněna, byly stanoveny čtyři výzkumné otázky, které odpovídají na hlavní cíl

výzkumné části, k nim se váže 26 tazatelských otázek, logickou návaznost zachycuje transformační

tabulka. Použitá technika je vhodná. Osloveno bylo 5 informantů – expertů – kurátorů pro děti a

mládež, pracovníků OSPOD. Škoda, že případové studie nebyly zahrnuty do výzkumných otázek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro diplomové práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi.

Další připomínky: Byla nalezena přiměřená míra shody s jinými pracemi (6 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte význam práce kurátorů pro děti a mládež v kontextu problematiky ústavní

výchovy?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Které zjištění

pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto typu,

doporučuji k obhajobě.

V Hradec Králové dne 13. srpna 2019

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce